

Keleiwis, Karaliaucziuje
Kasltarninką išdūdamas, kas-
toj, ant bile kokio Pūsto
apsteliotas, su Pustpinin-
geis ant Verrainio Merū
4 Egr. 9 Pf.

Keleiwis



Apsakimū Ištaitimai i Ke-
leiwis kastojo po 2 Egr. uš
kožna, simulleis Raštais
išdrukavotą Eilę. Groma-
tas reik' ten atrašyti
Löbenichtsches Ho-
spital N^o 1.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwininkams Žinės parnešas.

N^o 19.

Karaliaucziuje, 9. Meišė

1865.

4. Nedėdienėje po Velykū.

Ewangēlija: Jono 16, 5—14.

Gromata: Jok. 1, 16—21.

Jokubas nusitraukia i Betel.

(Persikaityt 1 Moiz. 35, 6—15.)

Anday mes natēm, kaip Jokubas ant Attesėjimo
sawo Pažadės ir ant Nusitraukimo i Betel, kur jam
Ponas Dievas pirmą Kartą buvo apšreipkęs, Wierą
sawo Namūse iščyzsidams, pertaisydams ir atnaujindams
prisiगतavijo. Szendien mes ji lydekim ant sitōs jo
Kelionės i Betel, iš šiaurinės Szaiiės Žemės Kanaan
toliaus i Pietus, o potam ir dar toliaus, o ant sitōs
Kelionės mes gousim leletą Daiktū nors trumpay pa-
minėti.

Peršm. 6, 7. Wardas „Betel“ paženkin musū
žodžiu tiek, kaip „Dievo Namai“. Bet tą Wardą
dave tikt Jokubas anai Wietai, kadangi Pons Dievs
jam toje buvo apšreipkęs, šep toji buvo, „Lūs“
wadinama! D tai labay geray, kad žmonės tokioms
Wietoms arba tokiems Daiktams, ant kuriū jiems Pono
Diewo Meilingumas ypaczay apšreipkęs, tokeis Wardais
paženkin, kad jie tūsius paminedami wis ir ano Wiesz-
paties Meilingumo, jiems nudalytojo, jū labjaus atsiminti
galėtu. Nesa musū Szirdis tokio Priminimo labay pri-
walo, kadangi ji tokiuse Dalykuse labay uzmarši yra.
D kaip Jokubas czionay Ponui Diewui aną brangejē
Wietą ant jo Pagarbinimo itaise, taip tam ir kožna
Wieta, kur tu tikt Wieszpaties Susimilimą tyres, tur
Wieta Dekawonės ir Pagarbinimo Pono Diewo buti,
ale labjausen ir ypaczey tur toke Wietą buti tawo Szirdis.

P. 8. Czionay prie Diewo Namū, gawo Jokubas
pirmjausen Priminimą, kad žmogus tikt Keleiwis ant
Žemės esas, keliaujas i amžinąjē Lėwisę. Debora,
kuri Rebečkōs, Jokubo Motinōs ir Szako Pacziōs, Žin-
dimczia buwusi, cze pasimire. Za buvo jau labay
pasenusi, nēs ji buvo Abraomą, Szaką, Jokubą ir jo
Waikus, beje ir jo Waiķū Waiķus gawusi regėti. Rods
n'iera Nusidawimūse pasakota, ale mes tai galim iš
Wiso numanyti, kad Jokubas nū Labono sugvyžes ir su
sawo Broliu Czamu susiderines budams, sawo Kaimenes

ant kokio Czēsō prastojes, prie sawo senojo, jam la-
bay mylimo Lėwo Szako Ebrone, pėtinėj Szalije auds
Žemės, bus apsilankęs. Cze jisai jau begu ir sawo
Motiną Rebečką ne bus ant Žemės gymą radęs, o
todėl jis ir aną senąjē Debora prie sawes ēme ir jē
dabar lyg Motinōs Wietoj sawo Namūse aukštoj Gar-
bėje laike. Toji nusiwargusi ir persenusi gawo galiausen
Atsilsiēs Wietelę šale Wieszpaties Altoriaus Betele.

Peršm. 9—15. Kur Wieszpats Jokubui pirma
Kartą, rasi jau pirm kokiū 30 Metū buvo apšreipkęs,
cze jis jam apšreipke dabar iš Naujo, jam sawo Pa-
žadėjimus, anū Czēs dūtūsius atkartodams, atšwiezindams,
padaugšindams ir lyg peczwietite uzpeczwietidams, ben
Jokubą powisam Lėwonimi Žegnones, Abraomui doma-
notosēs ir i Derėjima, su Abraomu padarytąjē, ištaty-
dams. Pons Dievs jam podraugen padrutino ir ta
Wardą Szrael, tai esti „Diewo Kunigaitis“ kuri
jis jam po dymnosēs Rowōs anoj Waimės Naktije
nudalijes, jam pažadėdams, kad jis Lėwu didžiōs Gi-
minės pastosēs, beje Lėwu Karaliū, taygi ir Lėwu
Karaliaus wisū Karaliū, kurio Karalystēs ne bus Galo
iki i Amžiu Amzius. Iš Diesōs, musū Diewas yra
wiernas. Jam tesie Liaupsē ant Amžiu! Amen.

Iš musū Deputiertū Buto.

Musū Deputiertbutije apsake Ketwerge 27. Aprilē
Pons Ministerpresidents v. Bismark, kad Deputiertams
buses Rokundas Raštū, kurios iš Karo prieš Denus
pasidariusios, ant Permėginimo padūtas, o ir Szrodimas,
kad Karaliaus Waldzia tą Karą westi turėjusi, kad ir be
Piningū Iwelijimo. Jisai cze ant to nurode, kad jau
tai wisas Swietas išmanęs, kad Holsteiniškis Juriū
Ižėgis prie Miesto Kyl turis Prusams, o tūmi ir
Wokėtijej tekti. Jisai toliaus taipo sake: Ant Szgawimo
sito Prusams labay reikalingojo Ižėgio, be kurio mes
apsigėlbēt ne galim, gal mums Deputiertbutis ar ant
didžio Drikimimo, arba ar ant didžiōs Pagalbōs buti. Kad
Deputiertbutis Piningū ne iwelitu ant Padrutinimo ano
Ižėgio, tay wisas šitas Ižėgis mums butu per Nieķą,
o tada ir Prusū wisa Maryne arba wisos karikfosēs Sziepnis
butu per Nieķą, ale aš tikiu, kad Deputiertbutis istaršes:

„Kyls tur musū buti“. Rods mes tą Ižėgi dar itikiol ne wieni turim, bet drauge su Esterreikeis. Ale Esterreikei to ne privalo, o todėl mes su jeis ir dėl to weik galėsim sutikti, kad jie tą mums wieniems padūs. Ant to klause wiens Deputiertės: Ar Waldzia mislijanti, Kara kelti, jey Esterreikei tą Ižėgi mums wieniems ant Palaikimo su Geru ne dūtu? Ant to atsake Bismarkis, kad ne galima esant, o ir ne pritiniant, toktai cze lyg po wiso Swieto Ukiū pasakyti. Wislab geray eisent, kad tikt Deputiertbutis tam ne pries busēs.

Sziuse Dienose yra musū Waisko Dalykai Deputiertbutije i Permašima pareje ir Dien is Dienos ezionay dabar girdims Waidas ir Ižbarimas pries Ministerius. Bet ypaczey wiens cze tur ant to Wiso atsiliepti, butent Pons Krygsministeris v. Roon, kadangi Waisko Dalykai po jo Waldimu ir Uzweizdejimu stow. Wienoj Dienoj tasai kalbejo, pries wisus Deputiertu Kaltinimus, Perkreipimus ir neteisius Ispėjimus atsigindams, wis is Wien ir n'apsistodams du Stundu ilgay, iki kol jisai powisam nuilsēs ant Walandos nutilti turejo. Ale koki Bertaini Stundo po to atsitwapstēs jis pradėjo sawo Kalbą is Naujo ir kalbejo dar du Stundu, Deputiertams wisus Waisko Dalykus isguldindams ir isrodindams, kad ne galint kitaip buti, Zalnierei turi tris Metus sluziti, idant jie prie Zalnierystēs geray priprastu ir kaip nors pasidariusioj Kowoj tikra Stiprumą isroditu, ogi ir ne galima esant, musū Waiską pamažint, jey mes ne norim, kad musū galingieji Kaimynai mus Kartą apniktu ir po Kojomis pamintu, ir musū Zeme taipo i didzius Bargus pareitu. Tacziau tas Ministerio Rusislijims ir Rusiasinims yra powisam noprosnas. Musū tolynzengiantieji Deputiertai ne nor, kad musū Lewiske galinga butu, bet weikiaus, kad ji, kaip ir wisos kitos Wieszpatystēs Woketijoje suirtu ir galiausey wisa Woketija i wieną Republikę susiglaustu, o todėl jie ir nor, kad musū dabar prie Karalystēs Styro stowintiji Ministerije weikiaus sendien, ne kaip rytoj atstotu. Szauksmas musū Deputiertu iseit, trumpay sakant, tikt wis ant to: „Szalin su ta Ministerije!“ o todeley musū Ministeriei dabar gal daryt, ką jie nor ir kaip jie nor: Deputiertams jie nieku Budu ne gal itikti. Sie atmeta Ministeriu wisus Uzmanimus, o norint tie Zemei ir naudingiausi butu.

Trichynai

jau dabar ir Lietuwoj yra Bedos ir Ušarū padare. Tuliū Kieme, Piltalnės Kreise gulincziamė, apsirgo sę Ziemą Uzgawėniu Laike, tai butu Pabaigoj Februarijaus ar Pradzioj Merco Menesio wisas Buts Gasparorius Hirt per Walgimą raumeninēs Desrōs, kuri 14 Dienū ilgay rukita buwusi. Ne pirmjauš, kaip tiktay 1. Aprilį tape Daktars ant Pagalbōs pawadintas, kursai aną raumeninę Desrą perjēškodams ję pilnā

Trichynū, tokiū mažųjų Gywolėliū, su wienoms Akimis neregimųjų, rado. Tėms bey Motina anū Namū buwo, sei Zinei i Ceitungas pareinant, jau pasimirusiu, septyni Waiskai gulejo blogay sirgdami. Ar kas tujū po to pasigawēs, ar pasimirēs, tai mes ne tyrėme. Kiaule, is kuriōs Miesōs ana Desra buwo padaryta, buwusi kokiū penkiū Bertainiū Metū sena, o pagal wiršutinē Išsiweizdejimą ir powisam sweika ir kelis Menesius paprastu Budu penėta. Targi matom, kad nū Trichynū ne galima kitaip pasisaugotis, kaip kad Imogus kiauless Miesōs ney Kumpjū ney Desrōs, jey toji tikt sudita bey rukinta, ale ne wirta yra, powisam ne walgai, bet wienat tokiōs, kuri geray iswirta ir perkepta yra. Ale Laukuse bey pacziuse Lafiniuse ne randas niekados ney jokiu Trichynū, bet tikt wis Kaumenije, o taipojau ir Liezujije. Kadangi tas wiens Kaumū yra.

Wisofia Zine.

— Lietuwoj randasi Upele, Wardu Arga, kuri Basarōs fausiamė Gzese yra labay maža, o Daiktais ir powisam isdziuwusi, ale kuri tacziau Pawasarij, Ziemai bėgant, Kartais ir labay patwysta. Toji buwo si Met pagal Ceitungū Pasakojimą Dienose nū 5 iki 8 Aprilio labay patwinusi ir yra daug Išpustijimū padariusi. Ledai toje eidami yra Snakēs Girėje daug Medziū, ypaczey jaunū, parlaužę ir papjowę, o tūmi daug tokiū Wietū, kur jaunū Medziū auginama, ispustiję, bet Tmanas ir didziū Tiltū, kaip antay Argininkuse bey Argelotuse (arba Karplotuse) panešēs. Szita Upele prasideda ne toli nū Isrōs arba Isrutēs Upēs prie Szatlaukiū bey Uželkjniū ir padaro ant wieno Sztrėkio Rubeziu tarp Dilžēs, Turgaicziū bey Heinrichswaldēs Parapijū, ji pastoja wis tolyn tekėdama ir wis daugiaus kitū Upeliū priimdama, kaip antay Badupe (tasi tai bus Budupe) Szilupe, Dsa bey Parwe, labay didele. Snakēs Girėje ant žemū Piewū parėjusi ji igauna imanytiną Platumą, o cze ji jau ir ne Arga, bet Laukna wadinama. Potam su Timbrōs Upe susiwienijusi ji ibėga i Nemunyno Upę, kuri nū Petrikū pareidama anapus Wypōs Kiemo daugiaus ne kaip 400 Pėdū plati budama, i kurbiskases Mares ibėga. Taip wokiskose Ceitungose randam pasakota. Sey tame kas ne pilnay pagal Diesą butu tropita, tay meldziam, mums apie tai Zinę atsiusti, o tada mes tą taipojau siczion ir i Kelewi istatysim. Dgi geray butu, kad mes ir apie kitas Upēs ir Uputes musū Lietuwoš daugiaus ką patirti ir sawo Prieteliams ant jū geresniōs Pazinties musū Lewiskēs papasakoti galėtumbim.

— Szi Pawasari, kiek tirti gaunam, taip prie musū Karaliaucziuje, kaip ir wisur aplinkuy Promincoje daug Imoniū labay Karšceis serga, o daug jū šita Liga ir pasimiršta.

— Apie Pasimirą Rusų Kronprinco arba vyriausiojo Grossfiršto Nikolaus pasakojima, kad Ciecorius, jo Tėvas, iš Petersburgio 22. Aprili i Rizza atkeliudams ji dar gyvą, ale jau labai blogą ratęš. Antroje Dienoje, t. e. 23. Aprili, nukalo tenay ir Denemarkės Karalėne su savo Dukterimi, Princese Dagmar, sergancziojo Kronprinco pazadėtaje Marcze. Tųjū Susiejimas buvęs Szirdi perimas. Potam prieme ans aukštasis Egonis šwentaję Weczerę. Sekantiji Rytą, tai esti 24 taji Aprili, jis jau buvo Nabastininkš. Szitas Grossfirštas buvo Mete 1843 gimęs, todėl dabar jau beweiš 22 Metū sens pastojęs. Š jo Wieta yra dabar wyriausiuju Rusų Grossfirštu pastojęs Nabastininko Wrolis Aleksanderis, gimęs Mete 1845, ir todėl dabar 20 Metū sens. Pasakojama, kad Nabastininkš Grossfirštas jau ilgay ligustas buvęs, o tai ir buvęs Priežastis, kad jis su Ciecorėne siltame Dre Miesto Rizza šę Žiemą praleitęs, mislidams, bene jis cze pasigausęs. Ale ten ji dar kita Liga užpūle, manding toke, kaip kofe Karpflige, kuri jo Gynascziui powisam Galą padare. Apie Ciecorėnę, Nabastininko Motiną, pasakojama, kad ji savo Sunui besergant, ypaczey jam labai nublogus, Dien ir Nakt nū jo Patalo ne atstojusi.

Pėtnyczioj 28. Aprili ketino jo Lawoną i Sziepi, kurę Rusų Ciecorius ten prilaike, idėti ir ji taje i Petersburgi pargabenti. Bet Ciecorius, Ciecorėne bey wisi ten susirinkusieji Princai norėjo Subatoj 29 taji iš Miesto Rizza atstoti ir ant Kelionės Namūn linkay pasidūti, ale Nedeldienej 30 taji Aprili Mieste Hyong su Francuzū Ciecoriumi susitropiti, kurs ant Kelionės i Alžeriję, Francuzams priklausanczeję Afrikos Dali, yra pasidawęs. — Toktai parafius ganam patirti, kad, kaip czion papasakota, Nabastininko Grossfiršto Lawonas Pėtnyczioj 28 taji Aprili ant Sziepiės išgabentas tapęs. Ale dmi Dieni pirm to, Sere DOJ 26 taji, tapęs Lawonas i Baznyczią igabentas ir czionay Lawonmaldės už ji laikytos. Nesuskaitoma Žmoniū Daugybe buvo ant šito šwento Išlydėjimo susirinkusi. Lawonwezimis buvo Ciecorišklaju Wainiku išgrozintas, o astūni jūdais Dekais aprėdyti Arklei gawo šitą Wežimą traukti. Ciecorius patšai gelbėjo, Kuneli sawo mylimojo Sunaus i Grabą idėti ir ant Wežimo užkelti, ir lydėjo potam Grabą pėsčias draug su Princais. Bet Ciecorėne seke su Princesėmis i Wežimą iššedusi. Szitam Lawono Trukiui pas Baznyczią parėjus growe Francuziškosės Kanulės. Nabastininkui Garbę padarydamos. Pėtnyczioj 28. taji Aprili, nusidawe Lawono Išlydėjims ant Rusiškosės Sziepiės, Wardu Aleksander Newski su ta pacze Szłowe. Denū Karalėne atstojō iš Miesto Rizza podraug su sawo Dukterimi tą Dieną po Lawono Išlydėjimo i Baznyczią, o Ciecorius pasidawe su wisais sawo Namais ant Kelionės Subatoj 29. Aprili, ant kuriōs jis, kaip pirma susnekėta buvo, Mieste Hyong su Ciecoriumi Napoleonu 30 taji Susiejimą turėjo.

Dabar šita Wiekpaties apsmutnitoji Ciecoriškoji Giminė randas Wokėtijōs Mieste Darmstadt.

— Sziaurinėj Amerikoj pastoj Pergalėjimas tikrujū Republikininkū wis didėnis. Wyriausis Amerikistis Gendrolius Grants, budams Atpūlusiuju Gendroliu Lee trijų Dienū Rusijje pergalejęs ir i Atpūlusiuju wyriausiji Miestą Richmond išigawęs, išsiunte wieną sawo žemesniuju Gendroliu, Wardu Szėridan, anam pastkuy, ji persėkinėti; iš to pasidare prie Miesto Burkeswille iš Naujo Rusis. Atpūlusiuju Gendrolius Lee buvo atgal atšitraukdams sawo žemesniji Gendroliu Ewell su geroka Waisko Dalimi Persėkinėtojams priešais states, idant jis patš tam Tarpe su sawo Waisku Neprieteliams, ji apšiaucziantiems, išstrukti gelėtu. Szėridans Ewelli pawijęs muše jo Waiską Staudingay; Ewellis patšai pūle Rusijje podraug su 5 kitais Gendroleis, o wisas jo Waiskas, iš wisū Pusiu apšpeistas, turėjo galiausey kapitulierodams Szėridanui pasidūti. Szito Kapitulierawimo Suderėjims yra tasai: Atpūlusiuju Waiskas tur sawo Ginklus Pergalėtojams išdūti, o Wyrams Wale Namūn eiti, su tūm Pasizadėjimu, kad jie toliaus Ginklus prieš tikrąję Republikę ne nusitwerse. Bet per Užsitrukinimą, kuri šitas Susimūšimas Wejantiems pasidare, galėjo Gendrolius Lee šiam Szikiui iš Priegadōs iššigauti, tacziau kas zin, kaip ilgay trukus ir jis patš turės pasidūti. Apie Atpūlusiuju Presidentą Jefferson Dawis pasakojama, kad jis su sawo Ministereis ant Bėgimo pasidawęs, bau jam ne galima butu, i kaimyniškąję Žemę Meksiko nubėgti ir taipo sawo Neprieteliams išstrukti. — Toktai parafius pareit Zine, kad dabar jau ir Atpūlusiuju wyriausis Gendrolius Lee Waiskui Gendroliaus Grant pasidūti turėjęs. Dgi tam Tarpe jau ir kits Atpūlusiuju Gendrolius, Wardu Jonstons, esąs su sawo Waisku iš wisū Pusiu apšpeistas, taipo, kad ir jisai weikēy pasidūti turėjęs. Taipo eit tikrujū Republikininkū Pergalėjimas ir po Nurazbajawimo Presidento Linkoln wis toliaus.

— Belgijōs Karalius, Mieste Brüssel sawo Buwi turis, yra pirm Trumpo susirgęs, o iš wiso to, kas mums apie jo Ligą i Zinę pareit, rodoš, kad jis imanytinay blogay sergās. Po Parafimo šitōs Žinės pareit kita, kad ans Karalius jau wēl kiek tiek atgijęs, ale tik dar wis ne iš Tikro.

— Iš Kreisū Heiligenbeil bey Pr. Eylau yra iš 350 Wolmonū 177 su Pasirafimu sawo Wardū per Ceitungas tą Šhtarimą išleide, kad jie atkartotaji Parsiuntimą jū pasfirtojo Deputierto, Pono v. Lettau iš Tolsk, kuršai per Šhtarimą Deputiertbuczio nusidawęs, per pilniause Neteisybę laiką, ir kad jie todėl toliaus ney joki Deputiertą ne šfirse, matydami, kad jū Škrymo Darbas nūprosnas esąs, kadangi Deputiertbutis išrodes, jog jis toliaus ney wieną Karaliui wierną Deputiertą ne noris i sawo Tarpą priiinti.

— Iš Londonės Miesto pareit žine, kad ten keli bagoti Kupczai piosė Dienosė bankruttierame, tai esti taip pavargę, kad jie savo Školas ne be išengia užmokėti, o tai iš to, kadangi jie pirma daug Medzvilniū už brangę Prekę buvę išpirkę, kurios dabar, tikriemsiems Republikininkams Amerikoje pradejus pilną Pergalėjimą apturetė, arpigti pradejusios. Nėsa didžiausė Daugybė Medzvilniū auginama pėtinėj Dalij piauvinės Amerikės, tai esti Atpūlusiujų Žemėsė. Bet Karo Gėžė Atpūlusieji ne galėjo savo Medzvilniū didžiūsius Zopostus per Jures i kitas Žemes išleisti, kadangi tikrųjų Republikininkū Gėžėpys tai ne perleido ir kėžną Gėžėpi atėmė, kuri bande, iš kėžio Ižėgio nū Atpūlusiujų Pakraščėziū i Jures išigauti. Todėl Medzvilnės buvo wisur taip labay pabringusios. Ale dabar jau wisė anie Atpūlusiujų Ižėgei randasi Rankosė tikrųjų Republikininkū, kurie dabar anas Medzvilniū Daugybės passawinę tases patys ant savo Winingės i Swietą išsiuntinės. Taip Medzvilniū Brangybė tur pasiliauti, ale tie Kupczai, kurie tū didžiūs Zopostus pirm to yra susipirkę, gauna iš to Iškėdės.

— Musū Karaliaus Waldzia yra apsiėmusi, musū Marynė, tai esti Karistikū Gėžėpiū Skaitliū, šauney padauginti, taip, kad mažesnioms Karalystėms, kaip antay Deniskėjai ir kitoms lyg tokiomsjau ne galės i Wisli ipulti, mus ant Juriū užkabinti, mums musū Kupczytės Gėžėpis cze atimti, musū Juriū Pakraščėzinus bey Ižėgiūs apgulti ir blokieroti ir taipo Karo Gėžė musū Kupczytė, per Jures einanczė, apstabyti arba powisam išpusti. Todėl musū Waldzia keta naujey itaisyti 10 žwiniotū Gėžėpiū, geležinėms žwynėms apmūstū, 10 žwiniotū Batterijū ant Apgynimo Juriū Ižėgiū, 8 dengtas garinės Gėžėpis, ale ne žiupelinės Katakis, bet lyg kėkėis Maluno Sparnais, Gėžėpiės Užpakalię pridrutintais, waromas, kėžną tujū su 28 Kanulėmis, o 6 mažesnės Gėžėpis su lygeis Deneis, kėžną su 17 Kanulėmis ant Apgynimo musū Kupczytės, per Jures einancziės, 6 dar mažesnės, ale labay greitas garinės Gėžėpis ant Uždabojimo Neprieteliū arba lyg ant Waktės ir Sargybės prieš jus, bey ant greito Išsiuntinėjimo su žinėmis, Palėpimais ir kas tam lygu. Kėštoš wisė sito kariskėjo Marynės Staismo ant 35½ Millijonū Dėrl. rokojamos ir pilnasis Išwedimas sito wisė Apsieimimo yra ant 12 Metū statytas. Kad fitas wisas Staimas bus išwestas, tay musū Tėwisłke ne tikt ant sausės Žemės, bet ir ant Wandeniū stowės Garbėje. Tacziau toke galinga musū Marynė dar ney iš Solo ne bus, kaip Engliškėji bey Francuziškėji. Rods mums atsidūd, kad musū Deputiertbutis, prieš wislab tai, kė musū Ministerijė ant Garbės ir Palaimės musū Tėwisłkės daro, pasipriešidams, ir fitą Užmanimą ant Padidinimo musū Marynės atmes: ale tacziau mes tikimės, kad Gėžėsi fitū Deputiertū išbėgus musū Ka-

ralystės Žmonės, galiausey lyg iš kėčio pikto Sapno pabudami ir nū Kyšiū Tolyngengiancziujų atsimalnidami gerūsius Apsieimimus musū Karaliaus Waldziės išpazis ir tokiū išmintingū Deputiertū i Berlyną nusius, kurie wisą Priešgynystė atmesdami Sutarime su Ministeriis tikt už tai rupis, kas musū Tėwisłkei ant Naudės bus, o ne ant to stowės, Karaliui bey jo aukštėmsiems Tarnams Gėžėdperšės padaryti.

— Demokratiskėse Seitungose pasakojama, kad Rechtsanwalts Szultsas (wokiskay Wardu Schulz) Klaipejoj, dėl wisė savo Weikimo prie passutinio Deputiertū Skyrimo, pirmjausey ficzion Karaliaucziuje prie wyresniojo Tribunal-Gerikto esas ant Užmokejimo 150 Dėrl. Korawonės prasudits. Tūmi fitas Prasuditasis pakajingas ne budams appalierawo prie wyriausiojo Gerikto Berlyne, Wardu Obertribunal, ale tas Geriktis patwirtino Ištaringą Karaliaucziaus Gerikto.

— Dienoje 29. tojo Merco yra ant Atlantiniū Juriū ne toli nū Amerikės Pakraščėziū išgastinga Nepalaima nusidawusi. Gėžėurinės Republikės Gėžėpis, Wardu „Gendrolius Lyon“, kur itoje Dieno jeis Wilmington i Monroe bėgo, 600 Žmoniū gabendama, užsidege ant Juriū. Wisė Proce, Ugnė išgėsyti, buvo noprosna, o Pora Stundū Tarpe buvo Gėžėpis i Plentą supustita. Dikt 29 Žalnieriams passieke, gwyiems ant Krašto išsigauti, kiti wisė, tarp kuriū 204 Wyrai iš 56 tojo Illinois-Regimento, Wilnise Smerti rado, kadangi ne galina buvo, dėl sšaudingės Wietrės nū Krašto Botais prie andės Gėžėpiės prisigauti.

Dowanos.

Manespi atsiunte iš Naujo:

- 1) Pons Kunigs Reiss iš Kaukėnū ant Ewang. Pasiuntinystės Darbo 14 Dėrl.
- 2) R. B. iš B. ant andės Bargdienės Mokitojo Maslės. 3 Dėrl. — tas pats Prietelis yra jau Januarijaus Mėnesije 7 Dėrl. ant Pasiuntinystės tarp Koliū atsiuntes.

(Dar ne wisas.)

Apsafimas.

Didžiū fwieziū Silėtiū cėžlosė Baczkosė, o ir Bertainiūsė bey Aštunt: dalisė Baczkū, kaip ir gerū Kyšū po 1 Sgr. 4 Pf., 1 Sgr. 8 Pf. bey 2 Sgr., o ir dar brangesnės Prekės prisulo geriausey

Gustav Zieloff,

Tilžėje, pale Turgaus.

Preke Karaliaucziuje 9. Meiji.

Kwieczai 50—65 Sgr., Rugėi 38—44 Sgr., Miezėi did. 28—38 Sgr., maj 28—38 Sgr., Awijos 25—35 Sgr., žirnei, rain 60—95 Sgr., balt 40—65 Sgr., Koputės — Sgr., Gėziens 32—36 Sgr. už Cent., Gėzėdai 14—18 Sgr. už Cent., Swietas 10—11 Sgr. už Sw.